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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA T
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

-

MENSAGEM

Excelentissima Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, usando de suas atribuicdes legais, leva
ao conhecimento de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei incluso, visando homenagear
o saudoso Senhor Angelo Piorotti.

O homenageado nasceu dia 02 de setembro de 1929, na localidade da
Pedra da Onc¢a neste municipio, aos 13 (treze) anos, mudou-se para rua Valentim de
Marim no centro de ltarana, local que viveu até sua vida adulta.

Contraiu matrimonio com Acelina Magdalena Perin Piorotti, do
relacionamento adveio 05 (cinco) filhos, sendo: Elizete Maria Piorotti; Luis Antdnio
Piorotti (falecido); Sergio Luis Piorotti; Alvaro Henrique Piorotti e Tania Mara Piorotti.

O homenageado foi produtor rural e sécio fundador da agua ardente
denominada “Oncinha’. Hodiernamente, agua ardente se-denomina “Domada’.
Também foi um dos principais voluntarios na arrecadacéo e fundos para construgcéo do
unico hospital do Municipio “Hospital Sao Braz”.

Angelo, pessoa simples, modesta e trabalhador, gerou crescimento
econdmico, empregos e renda, contribuindo diretamente para o desenvolvimento do
Municipio de Iltarana.

Ele faleceu dia 11 de junho de 2021, aos 91 (noventa € um) anos de
idade, deixando filhos, netos, bisnetos, além de um legado a ser seguide pela familia
Piorotti. Agora, empresta o seu nome para logradouro publico neste municipio, Angelo
ficara gravado na histéria e na memdria da cidade onde nasceu, viveu € morreu.

Espero que essa Egrégia Casa, através de seus Pares, aprove o Projeto
de Lei em apreco.

Itaranal/ES, 22 de junhd de 2022.

N\ -

Au&entncar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEIN® 3% /2022.

‘Da denominagéo a /ogradouro publico

Art. 1° - Fica denominada de “ANGELO PIOROTTI”, a Rua que se inicia nas
coordenadas: Latitude = 7802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e termina
nas coordenadas: Latitude = 7802009.00 M S e Longitude = 303579.00 M E
neste municipio de Itarana/ES, conforme imagem aérea e coordenadas em
anexo.

Art. 2° - Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa
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Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagcdo, revogando
disposi¢cdes em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Vereador'— PNIN

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Angelo Piorotti, nascido em 02 de setembro de 1929, na localidade de Pedra ;ta:::::':_%/::.x

Onga, no municipio ltarana/ES, aos 13 (treze) anos, mudou-se para o Centro do
Municipio, na Rua Valentim de Martim, onde viveu até a vida adulta, de modo que se
casou com Acelina Magdalena Perin Piorotti, tiveram 5 (cinco) filhos, quais sejam:
Elizete Maria Piorotti; Luis Antonio Piorotti (falecido); Sergio Luis Piorotti: Alvaro

Henrique Piorotti; e Tania Mara Piorotti.

Angelo, foi produtor rural; socio fundador da agua ardente, na época denominada
como “Oncinha”, ao qual se encontra com o nome atual de “Domada”; foi um dos
principais voluntarios na arrecadacéo de fundos para a construgdo do Hospital Sao
Braz, que hoje é o unico Hospital da cidade; e contribui de diversas maneiras para o

crescimento do Municipio.

Angelo Piorotti, faleceu no dia 11 de junho de 2021, aos 91 (noventa e um) anos de

idade, deixando filhos, netos, bisnetos e um legado a ser seguido pela familia Piorotti.
Itarana/ES, 21 de junho de 2022.

Respeitosamente,

ALVARO HENRIQUE PIOROTTI
FILHO

Me__

Autenticar documento em http://WWW3.camaraitarana.gs.gov.b_r/gutenticidade .
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento :flss_lnado dlg_ltglmente conforr_ne MP n
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CERTIDAO DE OBITO

NOME
ANGELO PIOROTTI
CPE o —
063.784.047-04
MATRICULA
0227800155 2021 4 00014 140 0002555 18 ,
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE [
Masculino l IBranca I Bsado. Com 91 anos de idade ]
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAQAO ELEITOR
Itarana-ES RG n° 389.094-SPTC/ES, Carteira de Trabalho n° 76327, ndo
SERIE 638-ES informado A
FILIACAO E RESIDENCIA '
lLuiz Piorotti e Maria Zanon. Residente na Rua Valentim De Martin, 507, Centro, Itarana-ES ]
DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MES ANO .
Aos onze (11) dias do més de junho (06) do ano de dois mil e vinte e um (2021), as 05:52 11 06 2021 -
hora(s). . -
LOCAL DO FALECIMENTO —~
IFMATRI, Fundagdo Médico Assisténcial do Trabalhador Rural de Itarana, [tarana-ES. I e
CAUSA DA MORTE
ISepse, Infecgdo trato urindrio, Cancer prostata I e
SEPULTAMENTO/CREMACAO (municipio & cemitério, se conhecido) DECLARANTE
[ Cemitério Publico desta Cidade de Itarana-ES | [ALVARO HENRIQUE PIOROTTI | "
NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
‘Thiago Bragang¢a Martins Bonisson, CRM n° 17273 I -
AVERBACOES/ANOTACOES A ACRESCER
Declaragio de Obito n° 30125437-0. Data do Registro: Aos quatorze (14) dias do més de junho (06) do ano de dois mil e vinte e um (2021), o =
falecido era casado com Acelina Magdalena Perin Piorotti, foi apresentada certiddo de casamento civil, registro lavrado neste Cartorio de Registro =
Civil e Tabelionato de Itarana, Livro B-6, folha n° 158, termo n° 573, beneficio n° 048.787.934-1, ndo deixando bens a inventariar, ndo deixou - /=
testamento, ndo deixando herdeiros menores ou interditos, deixando 5 filhos: Elizete Maria Piorotti Meneghel, com 67 anos, Sergio Luiz Piorotti. o)
com 61 anos, Alvaro Henrique Piorotti, com 57 anos, Tania Mara Piorotti, com 54 anos, Luiz Antonio Piorotti, falecido. Data do sepultamento, 11 e}
de junho de 2021, as 14:00 hora(s). —
ANOTAQOES DE CADASTRO (o))
|N§o consta nenhuma anotagdo de cadastro. | g
Cartoério de Registro Civil e Tabelionato de Notas de Itarana-ES O contetdo da certiddo ¢ verdadeiro. Dou f&. o
Oficial: Thiago Mendes Chaves Itarana-ES, 14 de junho de 2021. i >
Rua Valentin De Martin, n° 10, Loja 02, Centro, Itarana-ES, Tel. (27) ~ ©
3720-1905 cartorioitarana@hotmail.com j
Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo

Selo Digital de Fiscalizagao

Francisca Pereira Maciel Franco -
022780.DGB2102.00011 e

R$ 0.00 E = = Canoewreeettegistro Civil e
Emolumentos: .00 Encargos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00 ol Aranz
Consuite autenticidade em www.tjes.jus.br Tabelionato de ltarana

Ofte=e
= 34.069.099/0001-08
Thiago Mendes Chaves
Tabelido e Oficial
Rua Valentim De Martin, n° 10
Loja 2 Centro Itarana ES :
L CEP 29.620-090 -

\ " Autenticar documamn%gz;gwl ﬂéimﬁ‘_, rana.es,gov.br/autenticidade
com o identificador 350036’§Q§§0U 003A005000; Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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DOURO PUBLICO

DENOMINACAO DE LOGRA

P ma s

Maga som Ltulo

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Protocolar Proposigao
Acdo Realizada: Proposicao Protocolada
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Protocolo

Para: Gabinete do Presidente

Encaminho ao Gabinete do Exmo. Sr. Presidente para dar as devidas providéncias.

ltarana-ES, 22 de junho de 2022.

Lgs Becali

Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: ( \ ,em 12 UG 103

~ Auieniicar dogumento e Rt ivwwa.camaraitarana-es oy br/syenticidadede fls. 2
copymideptificadar 35993690360080008A0R50900 Dosument:assinada digitalmente contormeRIP n°
2.20012/20080 que iBstiitailafranestutura de ehaves blieas Brasieiaird CRoFBrasibsil,



CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L. - ES

ITARANA |-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO [

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Determino que seja efetuado a leitura do presente PL no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 29/06/2022.

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: \.g , em ‘L / /“‘\jbl WAL,

= Autenticar slogymenio e MR vwwheararaitanana-esaoyduiautentsidadsd fls.
3 008691'8¢8€Hﬁﬁé§6&@@@@@@§@9@@@@@6@@%@9@@@®ymﬁ@mmdeddjwtglmm&e@a&immRA P n° ——
20009/20939 QugiBsHYita: aThanesisiuadedchanesRublisasRrasieiraird CRoFBrasilsil.
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Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préoxima Fase: Dar Providéncias.

De: Plenario

Para: Assessoria Juridica

Lida a Proposicdo no Expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29/06/2022.

Remeto a Assessoria Juridica para emissdo de Parecer Juridico no prazo de 05 (cinco)
dias, nos termos do Paragrafo Unico do art. 117 do Regimento Interno.

Adteimtitanddoumerio e mnhigdhWwwe.s amaaitiza e s gon bifalaeisididade e
- cono idiehtififadeind 38086a0860080808/A005680,0D banmerint assinado diditlaiestete afoienen #F R n°
2 200:2/2000,1que institiiva infréreststtuna ale € havos P fblidas B Risikieaa IOPP BRISkRIl.




CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO E£5PIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Assessoria Juridica

Para: Comissao de Constituicdo, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orcamento,
Financas, T.C. e Redagao

Segue o Projeto de Lei juntamente do Parecer Juridico em anexo.

Tramitado por: Claudio Cancelieri

Recebido por: A Jem_ 30/ 0b / /0%

Autenticartidecamenteeein kttp HpwvBsceinas aitarea esgev. priabténticidade ade
omcoidentificadior86003600360030003A0060004Dociimentreassinasio digitaimierntecconfornferve P n°
2.200-2120020que dnstitus @ UnfrarestretiraldeaClralés RiiblitasiBradileiralei € P KBradilrasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER JURIDICO

Processo N° 363/2022

Requerente: Edvan Piorotti de Queiroz
Solicitante: Presidéncia Da Casa De Leis
Assunto: Da Denominagédo a Logradouro Publico

Foi encaminhado a esta Assessoria, o0 presente Projeto de Lei que nesta Casa recebeu
0 n° 28/2022, que ‘DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS’, para emissdo de Parecer Juridico com determinagdo de
prazo na forma do paragrafo unico do art. 117 do Regimento Interno (Resolugéo n°
124/2004).

Trata-se de uma das modalidades de Proposi¢ao (Projeto de Lei) elencada no art. 101
do Regimento Interno (RI).

Conforme verifica-se a presente preposicao nao se encontra elencadas dentre as
excegdes previstas no “caput” do art. 117 do Regimento Interno, sendo assim, por forga
regimental, necessario a emissao de parecer juridico dentro do prazo determinado pelo
Presidente desta casa de Leis.

Instruem o pedido, no que interessa: (i) Minuta do Projeto de Lei n.° 30/2021 e; (i)
Justificativa, nos termos do art. 104 da Resolugao n° 124, de 09 de dezembro de 2004 —
Regimento Interno.

Desta forma, veio a esta Assessoria, para ser submetido ao crivo juridico, o projeto de
lei supra referenciado.

E o que basta relatar. Passo a opinar.

Antes de adentrar ao mérito, verifico que a matéria € de interesse local, aléem de
concorrente com a Camara Municipal. Portanto, também é competéncia do Senhor
Prefeito nesta proposi¢éo, nos termos do Inciso | do art. 30 da CF/88, e inciso | do artigo
14 e 85 ambos da Lei Organica Municipal n® 676/2002. Desta forma, nao existe vicios de
iniciativa.

Inicialmente, importante destacar que o exame deste Setor Juridico cinge-se tao
somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em discussdes de

Pagina 1 de 4
Endereco: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000

Telgfgerica? Gbchfeitd éRhinal3 samepiasa@ es gualey afavidate
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasjk
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ordem técnica, bem como em questées que envolvam juizo de mérito sobre o tema
trazido a apreciagdo, cuja andlise € de exclusiva responsabilidade dos setores
competentes.

No mérito, O assunto &, evidentemente, de interesse local, cabendo a Cémara e ao
Municipio o ato de denominar bens publicos em consonancia com as tradigoes e usos
locais, homenageando pessoas importantes para a histéria do Municipio ou ainda
eventos historicos ou datas importantes. Excegao ha de ser feita as vias particulares
situadas no interior de condominios ou de propriedades rurais,assim como as
estradas de rodagem intermunicipais e interestaduais, que estdo sob jurisdicao
dos Estados e da Uniao, respectivamente.

O ato de denominar ou batizar uma coisa € uma homenagem, ou seja, um gesto de
reconhecimento publico pelas qualidades ou feitos notaveis do homenageado por parte
daqueles que o admiram por sua importancia, sua contribuicdo para algum setor da
sociedade. Ndo ha regra que vincule a homenagem a uma figura de importancia para o
ramo, muito embora seja concretamente mais adequado homenagear alguém da propria
area. Trata-se de assunto da competéncia do Municipio homenagear personalidades
com nomes de pragas, ruas, bairros, cidades,até mesmo prédios publicos, hospitais,
cemitérios, presidios e escolas.

A palavra logradouro (ou logradoiro) € um termo que designa qualquer espago publico
reconhecido pela Administracdo de um Municipio, como avenidas, ruas, pragas, jardins,
parques etc. Ja a palavra préprio ou prédio publico remete a um imovel especialmente
construido ou adaptado para albergar servigcos administrativos ou outros destinados a
servir ao publico, como, por exemplo, uma escola, hospital etc.

Feito o necessario esclarecimento acima, cumpre rememorar que a nomeagao de ruas
e demais bens publicos € feita por lei, de iniciativa concorrente do Legislativo e Executivo,
nos termos do XXXVIII do art. 23 e art. 85 todos da LOM, senao vejamos:

LEI MUNICIPAL N° 676/2002 DE 29/11/2002

Art. 23 Compete a Camara, com a sangao do Prefeito:

()

XXXVIII — Dar denominagéo a proprios, vias e logradouros publicos;

Pagina 2 de 4
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(.er)

Art. 85 Compete ao Prefeito, concorrentemente com a Camara Municipal,
dar denominagéo a proprios municipais e logradouros publicos.

Ainda a supracitada Lei Organica, em seu artigo 273 disciplina que é vedado dar nomes
a bens publicos de pessoas vivas, sendo vejamos:

Art. 273 - O Municipio ndo podera dar nomes de pessoas vivas a bens e
servigos publicos de qualquer natureza.

Paragrafo tnico — Para os fins deste Artigo, somente apds 01 (um) ano
de falecimento poderd ser homenageada qualquer pessoa, salvo
personalidades marcantes que tenham desempenhado altas funcgdes na
vida administrativa do Municipio, do Estado ou do Pais.

Além das disposicdes da LOM, deve-se atentar aos principios constitucionais que regem
a Administragdo Publica (CF, art. 37, caput), em especial os da impessoalidade e
moralidade.

Administracdo € somente o interesse publico, e em sendo perseguidointeresse
particular ocorre o chamado desvio de finalidade, cuja sangao é cominada no art. 2°, "e",
da Lei n® 4.717/65 (Lei da Agao Popular).

Ja o artigo 42, §2°, inciso IV, Alinea “h” do Regimento Interno da Camara Municipal de
ltarana/ES dispde que é atribuigdo do Plenario autorizar, sob a forma de lei, observadas
as restricdes constantes da Constituicdo e da Legislagdo incidente os seguintes atos e
negocios administrativos: Dar nome e alterar a denominag&o de proprios, vias e
logradouros publicos.

O presente Projeto de Lei busca denominar a RUA constante nas coordenadas indicadas
as fls. 06/07 de ANGELO PIOROTTI. Verifica-se também por meio da certiddo de obito
de fls. 05, que o homenageado faleceu no dia 11/06/2021, ou seja, ha mais de 01 (um)
ano. Dessa forma, ndo se vislumbra obice ao pretendido, visto que o presente Projeto de
Lei atende aos pressupostos constitucionais e legais e, sob o aspecto juridico,
encontrasse apto a ser aprovado até o presente momento.

Todavia, ra aos nobres Edis a analise viabilidade e sua convergéncia com

o interesse publico adjacente, o que extrapola a fungéo desta Assessoria, constituindo
mérito do projeto. 5

Pagina 3 de 4
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cAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DIANTE DO EXPOSTO, ndo havendo qualquer ilegalidade no projeto apresentado,
OPINO pelo encaminhamento da presente preposi¢ao as Comissdes competentes para
os pareceres técnicos.

Por fim, advirto ao Senhor Presidente, que o presente PL deve ser apreciado em unica
discuss&o e votacdo, bem como, necessita do voto favoravel da maioria simples (Exige-
se gue se obtenha de votos, o primeiro numero inteiro superior a metade dos presentes
para aprovagdo), nos ternos do Inciso e IV do art. 168 e art. 184 do Rl (Resolugéo n°
124/2004), e art. 58 “Caput’ da Lei Organica Municipal (Lei n° 676/2002).

E o parecer, S. M. J

Itarana/ES, 30 de junho de 2022.

Assegsor Juridico
OAB/ES n°® 19.217

Pagina 4 de 4
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Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Comissao de Constituicao, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orgamento,
Financas, T.C. e Redagao

Para: Gabinete do Presidente

Segue Parecer pela constitucionalidade e legalidade da presente Proposigao, conforme
em anexo.

ltarana-ES, 4 de julho de 2022.
Wﬂ%ﬁ S W
arley Junior Sobreiro Krauze

Presidente da Comissao

Tramitado por: Alciana dos Santos da Silva Binda

, em 0“/0\/-“’)“ .

Recebido por:

] _ AulurtensicandocumentorentthttpyAwin3icmTritaitrars ey oV BHEERGEdEde
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA,
DECORO PARLAMENTAR, ORGAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS
£ REDACAO, REALIZADA EM 04 DE JULHO DE 2022.

ATA

Aos 04 (quatro) dias do més de julho de 2022 (dois mil e vinte € dois), as 11h, na Sala
das Comissdes, reuniram-s¢ 0s membros da Comissdo de Constitui¢io, Justiga, Etica,
Decoro Parlamentar, Orgamento, Finangas, Tomada de Contas ¢ Redagdo, sob a
Presidéncia do Vereador Warley Junior Sobreiro Krauze - PTB. O Senhor Presidente
iniciou com a chamada dos demais membros da Comissao. Feita a chamada respondeu
presente, além do Presidente, 0 Vereador Carlos Roberto Agner - PMN e o Vereador
Francisco Martinelli Bergamaschi - REPUBLICANOS. Havendo quérum, o Senhor
Presidente deu por aberto 0s trabalhos desta reunido € comunicou que estava em Pauta o
Projeto de Lei 28/2022, de autoria do Vereador Edvan Piorotti de Queiroz — PMN. O
Senhor Presidente avocou para si a relatoria do referido Projeto €, em seguida, apresentou
o seu Parecer pela legalidade do Projeto € prosseguimento do tramite legal. Apos ser
discutido o Projeto com 0S demais membros da Comissdo, este assinalou a analise de
todos os Membros para manifestagdo, apos, recomendando a remessa do Projeto ao
Plenario para Discussao € Votagdo, estando apto para a inclusdo do mesmo na Ordem do
Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu [ furhily Z-5 /1, » (Warley Junior
Sobreiro Krauze), Presidente da Comissao, lavrei a presente Ata, que depois de lida ¢
aprovada, vai assinada na forma regimental.

qu,a, /2.4 /M“/"kﬁ(
WAR{EY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB
PRESIDENTE ¢ RELATOR

)
{/ Lu/é/ . ¢
CARLOS ROBERTO AGNER - PMN
Membro

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA, DECORO~PARLAMENTAR,
ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS E REDACAO.

RELATORIO

Chegou para analise desta Comissao Projeto de Lei, de autoria do Vereador Edvan
Piorotti de Queiroz — PMN, que “Da denominagio a logradouro publico e adota outras
providéncias”, que recebeu nesta Casa o n° 28/2022.

Conforme se evidencia em mensagem de encaminhamento do referido Projeto de Lei,
fica evidente que pretende o autor do mesmo, o Vereador Edvan Piorotti de Queiroz — PMN,
dar nome a logradouro publico, nos termos da Lei vigente.

PARECER

O Projeto de Lei encontra-se legalmente embasado, conforme disposto 1o art. 23,
inciso XXXVII1, da Lei Orgénica Municipal, ndo havendo qualquer matéria ilegal que macule
ou impeg¢a seu prosseguimento para votagdo pelo Plenario desta Casa de Leis, recomendo 0
encaminhamento do mesmo para a devida Discussdo e Votagao.

E o relatorio.

'Sala das Comissoes, 04 de julho de 2022.

q/w»//%/ d -2 HseMat
WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB
Presidente e Relator

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAO

Acolhemos 0O parecer do Douto Relator € recomendamos, também, ao Plenario a
Discussio ¢ Votagdo do Projeto de Lei 28/2022, de autoria do Vereador Edvan Piorotti de
Queiroz -PMN.

/ Sala das Comissoes, 04_de julho de 2022.

CARLOS ROBERTO AGNER - PMN

Membro C/_)/'D

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro

Autenticar documento en |ttp /lIwww3.camaraitarana.es go br/autenticidade
.
com o ident |Ca/d0 35003600360030003A005000, Documento assir adovdlglltalmellte conforme MP n
2.200-2 2001, que 1 stitui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Inclui-se a presente proposi¢do na Ordem do Dia da Sessao Or

06/07/2022.

Edvan Pioro
Presidente

Recebido por:

CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

C.M.I. - ES
N2 q

H

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.

Acao Realizada: Seguir

Préxima Fase: Dar Providéncias.

dinaria do dia

Tramitado por: Lais Becali
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA CMI-ES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO YR ,ZA,

l

ORDEM DO DIA DA 35* SESSAO ORDINARIA DO DIA 06 DE JULHO DE 2022 i

. 8 - P

(35" (TRIGESIMA QUINTA) SESSAO ORDINARIA DA 14* LEGISLATURA)
“MANDATO DE 01/01/2021 A 31/12/2024”

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 25/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, QUE “DA DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
252022 - PROTOCOLO N° 333/2022 — PROCESSO N° 333/2022 DE 09/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 27/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ — PMN, QUE “DA DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
27/2022 - PROTOCOLO N° 348/2022 — PROCESSO N° 348/2022 DE 20/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 28/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, QUE “DA DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
28/2022 - PROTOCOLO N° 363/2022 — PROCESSO N° 363/2022 DE 22/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE RESOLUGAO N° 2/2022, DE AUTORIA DA
MESA DIRETORA, QUE “ALTERA A RESOLUCAO N° 124 DE 09/12/2004 — REGIMENTO
INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA/ES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”
(PROJETO DE RESOLUCAO N° 2/2022 - PROTOCOLO N° 339/2022 —- PROCESSO N° 339/2022
DE 13/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE RESOLUGAO N° 3/2022, DE AUTORIA DA
MESA DIRETORA, QUE “REGULAMENTA O USO E O CONTROLE DOS VEICULOS OFICIAIS
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA/ES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” (PROJETO DE
RESOLUCAO N° 3/2022 - PROTOCOLO N° 375/2022 —- PROCESSO N° 375/2022 DE 27/06/2022).

PRIMEIRA DISCUSSAO E VOTACAO DA PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA
MUNICIPAL N° 1/2022, DE AUTORIA DOS(AS) VEREADORES(AS) EDVAN PIOROTTI DE
QUEIROZ — PMN, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS — PSB, ILZA JASTROW ARNHOLZ
~ PTB, BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB,
CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI -
REPUBLICANOS. MARIO KUSTER — AVANTE E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB,
QUE “ACRESCENTA O ART. 133-A NA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE ITARANA,
DISPONDO SOBRE A EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA DAS PROGRAMACOES
INCLUIDAS POR EMENDAS INDIVIDUAIS E POR EMENDAS DE BANCADA DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORCAMENTARIA ANUAL (LOA)” (PROPOSTA DE
EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL N° 172022 - PROTOCOLO N° 338/2022 —
PROCESSO N° 338/2022 DE 10/06/202

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

EDVAN PIOROTTI DE QUEIRO P
PRESIDENTE )

s R entro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000
SR g ;

Jme .etaria@camaraitarana.es.gov.br
\ Tel.: (27) 3720-1404

) _Autenticar docume o em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

S, 04 DE JULHO DE 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

VOTACAO
35" SESSAO ORDINARIA DA 14° LEGISLATURA — DIA 06/07/2022

VEREADORES PRESENTES: BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER
— PMN, EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI —
REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, MARIO KUSTER - AVANTE, ODAIR
DOMINGOS PINTO DOS SANTOS — PSB e WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB.

AUSENTE: BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO - PMN.
MATERIA:

{ — PROJETO DE LEI N° 252022, DE 09 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA,
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS”
(PROTOCOLO N° 333/2022 — PROCESSO N° 333/2022 DE 09/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES - EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

2 — PROJETO DE LEI N° 272022, DE 20 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA,
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS”
(PROTOCOLO N° 348/2022 — PROCESSO N° 348/2022 DE 20/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES - EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA

MUNICIPAL (LEI N° 676/2002). &

3 - PROJETO DE LEI N° 28/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA,
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OU PROVIDENCIAS”
(PROTOCOLO N° 363/2022 — PROCESSO N° 363/2022 DE 22/06/2022). N

Endereco: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 296
Telefone: (27) 3720-1404, E-mail. secre ©5.gov.br
Autenticar documento em http://WWW3.camaraitarana.es.gov.br/auten}ogg e
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente gnforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - 'Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES — SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB - ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

4 — PROJETO DE RESOLUCAO N° 22022, DE 13 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DA MESA
DIRETORA, QUE “ALTERA A RESOLUCAO N° 124 DE 09/12/2004 — REGIMENTO INTERNO DA
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANAJES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROTOCOLO N°
339/2022 - PROCESSO N° 339/2022 DE 13/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA ABSOLUTA — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA 05 (CINCO) VOTOS FAVORAVEIS,
OU SEJA, METADE DA TOTALIDADE DA C AMARA, MAIS A FRACAO PARA COMPLEMENTAR O
NUMERO INTEIRO DOS MEMBROS PARA APROVACAO, NOS TERMOS DOS INCISO IV DO ART.
168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004) E INCISO IV, DO §1°, DO ART. 58 DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

5 — PROJETO DE RESOLUCAO N° 3/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DA MESA
DIRETORA, QUE “REGULAMENTA O USO E O CONTROLE DOS VEICULOS OFICIAIS DA CAMARA
MUNICIPAL DE ITARANA/ES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROTOCOLO N° 3752022 -
PROCESSO N° 375/2022 DE 27/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

6 — PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL N° 1/2022, DE 10 DE JUN
DE AUTORIA DOS(AS) VEREADORES(AS) EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - P

DE 2022,
, ODAIR

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000 (
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, BRAZ SIMAO
BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS — PSDB, CALOR ROBERTO AGNER —
PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, MARIO KUSTER — AVANTE E
WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB, QUE “ACRESCENTA O ART. 133-A NA LEI
ORGANICA MUNICIPAL DE ITARANA, DISPONDO SOBRE A EXECUCAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA DAS PROGRAMACOES INCLUIDAS POR EMENDAS INDIVIDUAIS E POR EMENDAS
DE BANCADA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORCAMENTARIA ANUAL (LOA).
(PROTOCOLO N° 338/2022 - PROCESSO N° 338/2022 DE 10/06/2022).

- APROVADO EM PRIMEIRA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES — SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO ART. 169
E ART. 184 DO RI (RESOLUCAQ N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL
(LEIN° 676/2002).

SALA DAS SESSOES, 06 DE JULHO DE 2022.

[ .
EDVAN PIOROTTI DE QUE OZ\

PRESIDENTE DA CM

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000
) _Autenticar documento em http://WWW3.camaraitarana.és.Qov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ITARANA "

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Plenario

Para: Secretaria

Considerando que a Proposicdo foi aprovada, remeto a Secretaria para providéncias e
encaminhamento ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para Sangao.

Itarana-ES, 7 de julho dg 2022.

Edvan Piorotti de
Presidente da

Tramitado por: Alciana dos Santos da Silva Binda

Recebido por: m , em 0 b ANETAT N
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 28/2022.

«DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Camara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, faz saber que aprovou:

Art. 1° Fica denominada de «ANGELO PIOROTTI”, a Rua que se inicia nas coordenadas: Latitude
—7802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e termina nas coordenadas: Latitude = 7802009.00
M S e Longitude = 303579.00 M E. neste Municipio de ltarana/ES, conforme imagem acrea €

coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com 0 nome que alude
oart. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando disposigdes em contrario.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, ,97 de julho de 2022,

EDVAN PIOROTTI DE Q}}El
Presidente da CMI/ES (L

com o identifcador 35003500360030003A005000, Documento assinado digiaiments con
c 00360 , Documento assinado digitalmen °
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasgileira - I(ttePc-0 g?(;gre MEn
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/ICMI/GP/ES/N° 138/2022
Itarana/ES, 07 de julho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana

Fssunto: Autégrafo do Projeto de Lei n® 28/2022. j

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII. “b” do Regimento Interno, o autégrafo do Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da de-
nominacio a logradouro publico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sesséo Ordinaria do dia 06/07/2022.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracéo.

Atenciosamente. 1

Rua Paschoal Marquez, ne 75, Centro, ttarana/ES, €EP+29-626-666

) Autenticar documento http://www3.camaraitarana.es. I/ nticidade
com o identificadér 'S?Ob§66®@6&%&6§£§5@g@6@38§%&é§0’a§§§ﬁ35o cﬁélta mente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
‘ Acao Realizada: Seguir
Prdxima Fase: Dar Providéncias.

De: Secretaria

Para: Gabinete do Presidente

Encaminhado ao Executivo por meio do Oficio n® 138/2022 o Autdgrafo de
Projeto de Lei n© 28/2022.

Itarana-ES,,7 de julho de 2022.

Lais-Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

,em D77 037303

Recebido por:

) _Autenticar documento em http:/iwww3_camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
eem o identificador 33003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Secretaria

Considerando que ja foi encaminhado por meio do Oficio n® 138/2022 o Autdgrafo de
Projeto de Lei n° 28/2022. Aguarde posicionamento do Executivo.

ltarana-ES, 7 de julho de R022.

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: \% ,em O/ O 201 .

M&!ﬁt@rdﬁfdﬂﬁwﬁmﬁmhﬁmmwwmmmtma{swwmummm
cUmeidentifivades 36008600360080 5000), DoeumentassinatodigitalimenteconfarmeNPns”
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/CMI/GP/ES/N°® 138/2022
Itarana/ES, 07 de julho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana

Assunto: Autografo do Projeto de Lei n® 28/2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o\autografo do Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da de-
nominagio a logradouro publico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 06/07/2022.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracao.

Atenciosamente.

e L - Y
!' = 4 P .*»", Rt |
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Aﬁk@nﬁééf'b%%h'r\ﬂsh%’ rﬁ?t ’r?l Ceng%alﬁ?ar?aﬂfgrarfa es. g gziau enticidade
com o identificadorr8806860036 meoamm&ﬂciﬁmé@%g&aﬁnenw conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Secretaria

Para; Assessoria Juridica

Tendo em vista que ndo houve manifestagdo do Executivo no prazo legal, encaminho a
Assessoria Juridica para Parecer.

Itarana-ES, 8 de agosto de 2022.

Lh; Becali

Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

re o~ 7
Recebido por: : d“@i{é\ éiwfé/( — ,em OF ¥ 1 Hbo,

Autenticar d@@umenl@ e htlp//lwaws camaraitarana.es.gov.briautenticidade
com ¢ identificader 3300360036003 A005000, Documento assinado digitaimente conforme MP n”
2.200-2/200%, que mstﬁlui a Iinﬁa-esnmnura de Chaves Piblicas Brasileira ~ ICP - Brasill
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Processu: 363/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Assessoria Juridica

Para: Gabinete do Presidente

Senhor Presidente, seque o Projeto de Lei juntamente do Parecer Jur

Tramiiado por: Ciaudio Canceiieri

Recebido por: £l A cem )N/ 0% /a0 .

\/

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Processos Administiativos N° 333/2022, 363/2022 E 377/2022

Requerente: Presidente Desta Casa De Leis

Assunto: Chefe Do Poder Executivo Deixa Transcorrer O Prazo Legal De 15 Dias Uteis
Sem Assinar O Projeto

A0 Exceientissimo Senhor Presidente,

Estamos diante de uma situacéo na qual o Chefe do Poder Executivo deixa
transcorrer o prazo legal de 15 dias Uteis sem assinar o projeto, configurando a
chamada sancéo tacita, proveniente do siléncio.

Nesse caso, a referida autoridade deveria promulgar a lei em até 48 horas, o
que ndo se verificou. Da mesma forma, ndo houve a proclamagdo solene da
existéncia da lei pelo Presidente da Casa Legislativa, o que impediu a
produgdo dos efeiios juridicos do aio normaiivo. Esia-se dianie de iei ineficaz,
ou seja, que ndo chegou a produzir efeitos por falta de um requisito
indispensavel: a promulgagéo publicada.

E o que basta relatar. Passo a opinar.

No Mérito - A sangao € aio poiilico de compeiéncia exciusiva dos Cheies do
Poder Executivo (Presidente, Governador e Prefeito) e consiste na sua adesao
ou aquiescéncia ao projeto aprovado pelo Legislativo. Trata-se de uma
prerrogativa assegurada a esses agentes pohtlcos pelo ordenamento
constitucional, a qual ndo comporta delegagéo. E por intermédio dela que o
plUjelU Se IldllbIUIHId em iel.

No Direito Constitucional positivo brasileiro, a sangéo pode ser expressa ou
tacita. A primeira se verifica quando o Chefe do Poder Executivo, observando o
prazo legal, assina o projeto e, assim, manifesta seu assentimento. A segunda

AcArra nnanr\ln a2 mencionada autaridade deixa aennfnr..en © prazo sem assinar

e

a proposigao de lei, hipoétese em que o seu snencuo configura a sangao tacita

E interessante observar que ndo é apenas a sangdo expressa que tem o
condao de transformar o projeto em lei. O siléncio do Executivo também o tem.
Se o Presidente da Republica, o Governador do Estado ou o Prefeito Municipal
ndo veta determinado projeto de lei no prazo de 15 dias uteis, isso significa que
o projeto foi sancionado e se converteu em norma juridica. Esta apenas
dependendo de ato posterior para ter eficacia, a saber, a promulgagdo

e

iereco: Rua Pussrigsariman @zernmww@@mwarmran@éssov DRRerngaee-000
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

publicada. Nesse ponto, trazemos a colagéo o ensinamento do grande Mestre
Manoe! Gongalves Ferreira Filho sobre a sang3o tacita:

“E tacita, quando o Presidente deixa escoar esse prazo sem manifestacéo de
discordancia (art. 66, § 3°). A auséncia de sang&o no prazo constitucional de
modo algum faz caducar o projeto, mas o torna lei, perfeita e acabada, porque
é forma silente de sancdo” (In: Curso de Direito Constitucional. 20? ed., S&o
Paulo: Saraiva, 1993, p. 169. Grifo nosso.)

Posicionamento semelhante encontramos na doutrina do eminente jurista
Pontes de Miranda, que, ao examinar o assunto, assim se manifesta: “A
sancdo, ou € escrita, ou se exprime pelo siléncio comunicativo de vontade. Se
deixou de vetar, sancionou. Se ndo promuiga a iei, pois que iei ja e, seguermn-se
a promulgacdo e a publicagdo, que é ato posterior a existéncia da lei” (In:
Comentarios a Constituicdo de 1967, alterada pela Emenda Constitucional n°
1/69. 22 ed., SAo Paulo: Revista dos Tribunais, v. 3, 1970, p. 191. Grifo nosso.)

A promulgagae tamhém & ato de natureza nnhhha cujo objetivo & atestar
solenemente a existéncia da lei para a produgao de seus efeitos. E um
requisito indispensavel a eficacia do ato normativo. Trata-se de uma operagao
integrativa da lei que atesta a sua executoriedade.

Normalmente, a promulgacdo é ato de competéncia do Chefe do Poder
Executivo. Entretanto, no caso de sangéo tacita ou de rejeicdo de veto pela
Casa Legislativa, se a lei ndo é promulgada por ele dentro do prazo legal, cabe
ao Presidente do Legislativo fazé-lo.

A promulgacédo pressupde uma lei ja existente, um trabalho legislativo cujo ciclo
de formagao ja se completou na Casa Parlamentar. E incorreto talar em
promulgacdo de projeto, pois a redagéo do § 7° do art. 66 da Constituicao da
Republica ndo da margem a outra interpretacdo. O texto refere-se
explicitamente a promulgagdo da lei, o que supde a existéncia anterior da
norma juridica.

Se a sangdo é uma faculdade inerente aos Chefes do Poder Executivo, que
podem concordar ou ndo com o projeto aprovado pelo Legislativo, a
promulgacéo reveste-se de carater obrigatério. Essa obrigatoriedade pode ser
explicada sem maiores dificuldades.

A partir do momento em gue ocoiTe a sangdo tacita, ha a transformagao do
projeto em norma juridica. Esta lei resultou ndo s6 de uma manifestacao
soberana e legitima do Parlamento, mas também da declaracao de
vontade do Chefe do Poder Executivo em decorréncia do siléncio. Ora, se
ja é lei, ndao ha alternativa senao o dever de promulga-la. /
4
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Se a autoridade do Executivo n&o promulgou a lei dentro do prazo
constitucional, o Poder Legislativo passou a assumir a responsabilidade pela
proclamagéo solene de sua existéncia. Assim, parece-nos que a promulgagao
é mais um dever que uma faculdade, pois a autoridade competente para tanto
ndo pode ignorar um processo perfeito e acabado que resultou na confecgao
da norma juridica.

A pubiicagdo € o ato peio quai se da conhecimento do cornfeudo da iel aos
seus destinatarios, tornando-a obrigatéria. Enquanto a lei nao for publicada no
diario oficial, ela ndo tem validade nem pode ser exigido seu cumprimento. A
partir da data em que a lei é publicada no 6rgao competente, ocorre o inicio de
sua vigéncia, estando ela apta a produzir efeitos. Assim, uma vez divulgado o
seu cornteddo na forma iegai, ninguém podera deixar de cumpri-ia, aiegando o
seu desconhecimento.

FACE O EXPOSTO, abstraidos os aspectos técnicos e financeiros que
escapam a competéncia deste Oroao nos termos do art. 38 da Lei n°® 8.666/93,
concluo que os projetos de leis aprovados pelo Poder Legislativo e sancionado
tacitamente pelo Chefe do Poder Executivo foi transformado em leis, e esta,
consequentemente, devem ser promulgadas pelo Presidente da Corporagao
Legislativa. O lapso temporal decorrido n&o o impede de atestar a existéncia da
norma juridica, visto que subsiste a obrigatoriedade de sua promulgacao. Desta
forma, OPINO pela promulgagéo das Leis pelo Presidente desta Casa de Leis,
bem como seja realizado as devidas publicagéo legais, na sua omissao deve
ser sancionadas as Leis pelo Vice-Presidente, nos termos do §5° do art. 65
da Lei LOM.

E o parecer que submeto a consideragao superior.

Itarana/ES, 08 de agpsto dé 2022.

OABIJES 19.217
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OFI/GP/CMI-ES/N°177/2022
Itarana/ES, 12 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana/ES

Assunto: Numero de Ordem de Leis

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente para solicitar Exa. que disponibilize o nu-
mero de ordem para promulgacéo dos projetos de Leis:

e Projeto de Lei n° 25/2022, que “Da denominagéo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia’;

e Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da denominag&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia’;

e Projeto de Lei n° 29/2022, que “D& denominac&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”.

Que se encontram sancionados tacitamente em razéo da inercia do Executivo e, neste caso,
a Presidéncia promulgara e publicara os referidos Projetos, visando viger e produzir os efei-
tos.

Na certeza de que a solicitagéo sera bem acolhida por Vossa Exceléncia, na oportunidade
renovamos os protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente. /

Rua Pasch
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2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/GP/CMI-ES/N°176/2022
Itarana/ES, 12 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de ltarana/ES

Assunto: Copia Integral

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente para solicitar copia integral dos seguin-
tes processos administrativos:

» Projeto de Lei n° 25/2022, que “D& denominag&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia’;

» Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da denominac&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”;

e Projeto de Lei n° 29/2022, que “Da denominag&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”.

O Executivo recebeu os Oficios referentes aos Autégrafos dos Projetos Lei supracitados
no prazo legal para sang&o, contudo se mostrou inerte, desta forma, necessita-se das
cbpias para andlise pela Assessoria Parlamentar.

Na certeza de que a solicitagao sera bem acolhida por Vossa Exceléncia, na oportuni-
dade renovamos os protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente. I\

EDVAN PIOROTTI DE QU
Presidente da CMI/E

R EVS o

 Autenyicar docurmenip £ G fMara samaitamnaRa.gev.boauenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Prefeitura Municipal de Itarana
Governo do Estado do Espirito Santo

MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGCAO

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o regitro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para
o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informacdes contidas em nosso banco de dados:

Descigdo: Processo, REQUERIMENTO N° 003817/2022 - Externo
Origem: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Abertura: 12/08/2022 09:05:10
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Assunto: SOLICITACAO

Detalhamento. OFICIO GP/CMI N° 176/2022 - SOLICITA COPIA INTEGRAL DOS PROCESSOS
DISCRIMINADOS

Informamos também que o0 andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isto basta
acessar o enderego , acessar menu Servigos > Servicos Online.
Em seguida, acessar Protocolo > Consultar Andamento e digitar a chave de acesso abaixo:

http://www.itarana.es.gov.br

Chave de Acesso: 5016028902022

12 de agosto de 2022

Autenticar documento em hifp:fwww3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Prefeitura Municipal de Itarana
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MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o regitro abaixo foi efetuado com sucesso e gué 0 mesmo ja foi encaminhado para
o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagées contidas em nosso banco de dados:

Descigéo:
Origem:
Abertura:
Interessado:
Requerente:
Assunto:
Detalhamento:

Processo, REQUERIMENTO N° 003816/2022 - Externo
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

12/08/2022 09:02:29

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

SOLICITACAO

OFICIO GP/CMI N° 177/2022 - SOLICITA NUMERO DE ORDEM DE LEIS PARA
PROMULGACAO DOS PROJETOS DE LEIS

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isto basta
acessar o enderego , acessar menu Servigos > Servigos Online.
Em seguida, acessar Protocolo > Consultar Andamento e digitar a chave de acesso abaixo:

http://www.itarana.es.gov.br

Chave de Acesso: 5015928902022

12 de agosto de 2022

) _Autenticar documento em hitp:4/www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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N.? do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboracéao
516/2022 516/2022 19/08/2022 07:46:01 19/08/2022 07:46:01
Tipo | Numero
SOLICITACOES DIVERSAS 381/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria: |
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA/ES

Ementa:

OF.PMI/GP/N° 372/2022. Encaminha numero de ordem de leis para promulgacao dos
Projetos de Leis: Projeto de Lei n° 25/2022, Projeto de Lei n° 28/2022 e Projeto de Lei n°
29/2022.

fis. 1

- como |denﬁﬂ¢t§@<9P§ﬁ @99‘1mgfﬂmmmcmméﬁm@um%nforme MP n°
; com o identifigagon850936GASERN30AA3LONRN0P Beaumente RssinadoRligialmentrroniarme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



o o A bl WL

(C.%.1. -~ ES

4 J«.""
iy i

MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

OF .PMI/GP/N®372/2022. ltarana/ES, 18 de agosto de 2022__ .
C.mL 1L - %
s O
Excelentissimo Senhor At L

R B0 i S

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
DD. Presidente da Cémara.
Camara Municipal de Itarana
ltarana/DF.

A — o (R4

Assunto: Encaminha numero de ordem de leis para promulgac&o dos projetos de leis;

Exmo. Sr. Presidente,

Com cordiais cumprimentos, encaminho o nimero de ordem para promulgacgéo dos projetos de
leis:

e Projeto de Lei n° 25/2022;
e Projeto de Lei n° 28/2022;
e Projeto de Lei n® 29/2022;

Sabe-se que no Direito Constitucional brasileiro, a sancdo pode ser expressa ou tacita. A
primeira se verifica quando o Chefe do Poder Executivo, observando o prazo legal, assina o
projeto e, assim, manifesta seu assentimento. A segunda ocorre quando a mencionada
autoridade deixa esgotar-se 0 prazo sem assinar a proposi¢ao de lei, hipotese em que o seu
siléncio configura a sangéo tacita. E interessante observar que niao é apenas a sancao
expressa que tem o condao de transformar o projeto em lei. O siléncio do Executivo
também o tem. Se o Presidente da Republica, o Governador do Estado ou o Prefeito Municipal
nio veta determinado projeto de lei no prazo de 15 dias uteis, isso significa que o projeto
foi sancionado e se converteu em norma juridica. Esta apenas dependendo de ato posterior
para ter eficacia, a saber, a promulgagao publicada. Nesse ponto, trazemos a colacéo o
ensinamento do grande Mestre Manoel Gongalves Ferreira Filho sobre a sancéo tacita:

E tacita, quando o Presidente deixa escoar esse prazo sem manifestacdo de
discordancia (art. 66, § 3°). A auséncia de san¢ao no prazo constitucional de
modo algum faz caducar o projeto, mas o torna lei, perfeita e acabada,
porque é forma silente de sanc¢éo” (In: Curso de Direito Constitucional. 20% ed.,
S&o Paulo: Saraiva, 1993, p. 169.)

Segue tabela com os nimeros de ordem:

[1. | NOMERO DE ORDEM 1.433
2. | NUMERO DE ORDEM 1.434
3. | NOMERO DE ORDEM 1.435

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade \‘\J
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

Sem mais, nos colocamos a disposicéo, aproveitando o ensejo para renovar protestos de
consideracao e apreco.

Atenciosamente,

{ &

/ N’ i)
}-]
‘l; 1 LN
VANDER PATRICIO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ITARANA -

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seauir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Secretaria

Tendo em vista o protocoio anexo a presente Proposicao (Protocoio n® 51672022,
Processo n® 516/2022, de 19/08/2022) de autoria do Poder Executivo, remeto o

presente Projeto de Lei a Secretaria, para que elabore a Lei com 0 respectivo numero

dC Crd\_'ll IIIfUII!IUd\J IIU UIFI\.IU, ucm \-OIIIU, pluuCuu < PIUIIIUIBU&UU \.- u pub:iCa5uu

Apos, encaminhe oficio ao Executivo informando sobre a promulgagao e publicagao da
referida Lei. Nao restando diligéncias a serem cumpridas, arquive-se com as cautelas
de praxe.

Itarana-ES, 19 de agostp de 2022.

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: \9\ , em EQ\ /9% /AN

M@m@rm@m%th//mw%mmwm%wwmmmm
MG ideniificados-350086Q03600800034005000) Dueumenidassinade digitlaimente:canferme:MRNS
220052120084, %InﬁﬂwnaaImrazaamnuaadsé@%mmﬂmfs@wa 1CR-Brasili,
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA -.f,,.-iﬁzug

ESTADO DO ESPiRITO SANTO
Itarana/ES, 22 de agosto de 2022.

o g s ot .

OF/GP/CMI-ES/N°184/2022

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de ltarana/ES

tssunto: Encaminha a promulgacao e publicacdo das Leis n° 1.433/2022, 1.434/2022 |

e 1.435/2022. B

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia,
a promulgacédo, bem como, publicacéo das Leis n° 1.433/2022, que “Da denominacéo a
logradouro publico e adota outras providéncias’, Lei n° 1.434/2022, que “Da denomina-
cao a logradouro publico e adota outras providéncias” e Lei n° 1.435/2022, que “Da de-
nominacao a logradouro publico e adota outras providéncias”.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracao. (;\

i

\

Atenciosamente.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMIES) -

9 * |
) _Auten%ﬁﬁrp(?égﬂ‘l%%ln%aé%uﬁép9/W7v§\{v§%}atr¥%r2i aran %Ss gcg\'/).b%/%gtze%ti%%)ade
com o identificador mmemmgw@@aemmwassﬂaﬂé AiHarite conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A
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LEI N° 1.434/2022.

“DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribui¢des legais, e com fulcro no §5°, do art. 65 da Lei Organica Municipal (Lei n° 676,
de 29 de novembro de 2002), promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “ANGELO PIOROTTI”, a Rua que se inicia nas coordenadas: Latitude
=7802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e termina nas coordenadas: Latitude = 7802009.00
M S e Longitude = 303579.00 M E, neste Municipio de Itarana/ES, conforme imagem aérea e
coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com o nome que alude
o art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago, revogando disposig¢des em contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itaran@/ES, 19 de agosto de 2022.

d
EDVAN PIOROTTI DE

Presidente da CMI/E

PROMULGAGAO
e Pyl

: \
[ i - -
Sala das Sessbes, ¥ I\ of | WAL

T

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, mento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Avaliacdo Anual dos Servidores da Camara Municipal
de Fundao;

Considerando, que € dever do administrador publico
zelar pelas boas praticas de gestdo, em especial,
no que tange ao atendimento aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiéncia,

RESOLVE:

Art. 10 - Designar os servidores efetivos relacionados
abaixo para integrar a Comissdo de Coordenagao do
Processo de Avaliacdo (COPAV), na seguinte ordem:
presidente (1), membros (II e III) e suplentes (IV e

V).

I - Josirley de Bortoli - matricula 403076

II - Claudia Marcia da Conceicdo Barros - matricula
400198

III - Edizio Santos Junior - matricula 409496

IV - Fabiola Patuzzo Ferreira - matricula 009518

V - Helen Carla Guimaréaes - matricula 009254

Art. 20 - A Comissao de Coordenacao do Processo de
Avaliacdo instituida na presente Portaria procedera a
avé¢ jao dos servidores:

Serv.dor Cargo Matric Periodo

Antonio Carlos Priori Técnico em Contabilidade
132 01/07/2021

a

30/06/2022

Aurevan Marastoni Alvarenga
Informatica 138 01/07/2021
a

30/06/2022

Eliana Januario de Paula
Gerais 191 01/07/2021
a

30/06/2022

Marli Maria Correa
133 01/07/2021

Técnico em
Auxiliar de

Servicos

Auxiliar de Servigos Gerais

a

30/06/2022

Valdinéria Rocha Rosa Casoti O ficial
Administrativo e Legislativo 134 01/07/2021

a

30° /2022

Valuuene Ornela da Silva Barros
Legislativo 140 01/07/2021

Procurador

a

30/06/2022

Roberta Batistin da Cruz Auxiliar de Servigos
Administrativos e Legislativos 1 3 9
01/07/2021

a

30/06/2022

Art. 39 - Os servidores nomeados no caput do artigo
10 desta Portaria executardo suas atividades sem
prejuizo de suas atribuigdes normais e sem perceber
remuneragao, gratificagcdao, adicional ou, qualquer
outra espécie remuneratdria.

Art. 49 - Os membros da COPAV observarao os
ditamesdisciplinadores, Metodologia e Procedimentos
estabelecidos na Lei Municipal n® 684/2010, em
especial seu anexo VI e Portaria CMF n° 046/2015.

Art. 59 - O formuldrio, Anexo VI da Lei Municipal n°
684/2010, sera preenchido em reunido deliberativa

Vitoria, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicoes em contrario.

W S e e SR

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIRAL, - F

1

DE FUNDAO, EM 19 DE AGOSTO DE 2022.

e —

/
(e 17
MARSEANDRO AGOSTINI LIMA 4 —
Presidente da Camara Municipal de Fundao {
Protocolo 917452 ¢

B v e -
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Lei

LEI N© 1.433/2022.

“DA DENOMINAGAO A LOGRADOURO PUBLICO E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes
legais, e com fulcro no §59, do art. 65 da Lei Organica
Municipal (Lei n® 676, de 29 de novembro de 2002),
promulga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica denominada de "“EVARISTO JOSE
FIOROTTI", a Rua que se inicia na Rua Francisco Perin
e termina na Rua Anténio Henrique Fiorotti, neste
Municipio de Itarana/ES, conforme coordenadas em
anexo.

Art. 2° Caberd ao Municipio mandar confeccionar e
afixar a placa indicativa com o nome que alude o art.
19,

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogando disposicdes em contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 19 de agosto de
2022.

EDVAN PIORQOTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMI/ES
Protocolo 916766

LEI N© 1.434/2022.

"DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes
legais, e com fulcro no §5°, do art. 65 da Lei Organica
Municipal (Lei n® 676, de 29 de novembro de 2002),
promulga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica denominada de “ANGELO PIOROTTI”,
a Rua que se inicia nas coordenadas: Latitude =
7802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e
termina nas coordenadas: Latitude = 7802009.00 M
S e Longitude = 303579.00 M E, neste Municipio de
Itarana/ES, conforme imagem aérea e coordenadas

pela COPAV.

Assinado digitalmente peloy .!Ittr
[=]0%

€rm anexo.

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitaiwentevcafonuaiésnes.gov.br
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Vitdria, s¥gunda-feira, 22 de Agosto de 2022

Art. 20 Caberd ao Municipio mandar confeccionar e
afixar a placa indicativa com o nome que alude o art.
10,

Art. 3°0 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogando disposigoes em contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 19 de agosto de
2022.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMI/ES
Protocolo 916767

LEI N© 1.435/2022.

“DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuu_;oes
legais, e com fulcro no §5° do art. 65 da Lei Organica
Mu  ipal (Lei n® 676, de 29 de novembro de 2002),
pro...dlga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica denominada de “OZILIO PIOROTTI”,
a Rua que se inicia nas coordenadas P1: Latitude
= 7802015.00 M S, Longitude = 303505.00 M E e
termina nas coordenadas P5: Latitude = 7802025.00
M S e Longitude = 303357.00 M E, neste Municipio de
Itarana/ES, conforme imagem aérea e coordenadas
em anexo.

Art. 20 Caberd ao Municipio mandar confeccionar e
afixar a placa indicativa com o nome que alude o art.
19,

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogando disposigoes em contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 19 de agosto de
2022

EDVAN PIOROQOTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMI/ES
Protocolo 916772

Resolugao

RESOLUGAO N° 181/2022.

DISPOE SOBRE _A PROPOSTA PARCIAL DO
ORCAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, PARA O EXERCICIO
DE 2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Itarana,
Estado do Espirito Santo, faz saber que a Edilidade
aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUCAO:

Art. 10 Fica aprovada a Proposta Parcial do Orgamento
da Camara Mumcnpal de Itarana, Estado doEsplrnto

0
Autentlcar documento em http: //WWW3 camaraltarana es gov br/autent|C|dae
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado dngnaimuwoafmwn@sfes.gov.br

b ERRTAMENTO DI 2:800-2/2001, Qus instituh 3 Infrarestrutura ﬂ%&3“@‘.}(&&\3QPJWS\%@[?:%!‘?E(@;:'@‘3mﬁﬁ%‘:ﬁ'\uu-.,..b.w 11e637b%

termos do inciso V, do art. 29, do Regimento Interno
e do inciso III, do art. 22, da Lei Organica Municipal,
estimado em R$ 1.900.000,00 (um milhdao e
novecentos mil reais), conforme discriminado em
anexo.

Art. 20 O presente Orcamento sera incluido na
Proposta Geral do Orgamento Municipal para o
exercicio financeiro de 2023 em conformidade com
a Lei, sendo suas despesas realizadas segundo a
distribuicdo constante no anexo.

Art. 39 Aplicar-se-& a presente Resolugao as
normas exigidas e constantes da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, do Orcamento Geral do Municipio e
da Lei Complementar n® 101 de 04/05/2000.

Art. 40 Esta Resolugdo entra em vigor a partir da
sua publicagdo, revogando-se as disposigdes em
contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 19 de agosto de
2022.

]

(“'4

TN Ty
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Presidente 1 (/.v
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Vice-Presidente
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ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB
Secretaria
Protocolo 916959

BELITE]

Portaria

.
~

Portaria n® 050/2022

NOMEIA SERVIDOR PARA GESTZ\O DA REMESSA
E ENVIO DE CONTRATAGCOES NO SISTEMA
CIDADES DO TRIBUNAL DE CONTAS-ES - MODULO
CONTRATAGOES.

O Presidente da Camara Municipal de Jaguaré, Estado
do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes legais;

CONSIDERANDO o gue determina o inciso II do art.
13 da Resolugao n° 49/91 (Regimento Interno).

CONSIDERANDO o que estipula o art. 35 da Lei
Orgéanica Municipal, sobre as atribuicdes funcionais e
organizacionais do Presidente da Camara Municipal
de Jaguaré/ES.

CONSIDERANDO os principios constitucionais da
legalidade, impessoalidade, moralidade, eficiéncia e
publicidade, que regem a Administracdo Publica.

CONSIDERANDO a necessidade de designa servidor
para as atrlbwgoes do CidadES do Tribunal de

i 3 parn
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e e
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Relatério de Comprovante de Protocolizagao o

22 de agosto de 2022

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o registro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para o(s) devido(s)
setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagdes contidas em nosso banco de dados:

Protocolo: Processo Requerimento N° 003947/2022
Data: 22/08/2022 11:44:34
Origem: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ok ke

*** contatos indisponiveis

Contato: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
- *** contatos indisponiveis ***

Protocolador: JOSELIA BRIDI
Assunto: ENCAMINHAMENTO - UNICO

Detalhamento: OF./GP/CMI N° 184/2022 - ENCAMINHA A PROMULGACAO E PUBLICACAO DAS LEIS N°
1433/2022 - 1434/2022 - 1435/2022

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isso basta acessar o enderego
abaixo, e quando requerido, o identificador também deve ser informado para realizar a consulta:

Identificador: aaf4b220-1373-4457-beaa-1f4cf0ecf582

Endereco: Para ver o Histérico de Andamento clique aqui

JOSELIA BRIDI

_ __Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/%@01, ue institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




N.°/do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragao

523/2022 523/2022 23/08/2022 08:29:29 23/08/2022 08:29:29

Tipo Numero

SOLICITAGOES DIVERSAS 387/2022

Principal/Acessorio

Principal

I

Autoria:
PF;EFElTURA MUNICIPAL DE ITARANA/ES

Erhenta:
OE.PMI/GP/Ne 375/2022. Encaminha copia integral dos processos solicitados.

Ey7E e Autenticar documento em hitp://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
L eom o-ident 003100360036003A004300, Documento assinado dlgltalmente conforme MP n°®
. ]:Al&é}ﬁl%aI"@Qﬂ)rﬁéﬁt@émqﬂ@plwrgéﬂﬁgrg%ggﬁgeess IZ|ov a5 tenticidade

fn o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estruturp-gg,Chaves Publicas/Brasileira - ICP - Brasil.




N2 041964 08

MUNICiPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

o

o e ——————..
PF.PMlIGP/N 375/2022. Itaranal/ES, 18 de agosto de 2022 C.M.1. - 7Y

Excelentissimo Senhor

:DVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
D. Presidente da Camara.
Camara Municipal de Itarana
@arana/DF.

Assunto: Encaminho copia integral dos processos solicitados.
Exmo. Sr. Presidente,

Com cordiais cumprimentos, encaminhamos as copias integrais dos processos solicitados,
conforme OF/GP/CMI-ES/N°176/2022.

Pondero que nos autos do Processo n® 3331/2022 possui copia do Processo n° 003197/2022
Ireferente ao Projeto de Lei 28/2022.

inem mais, nos colocamos & disposicéo, aproveitando o ensejo para renovar protestos de

consideragao e apreco.

4

| Atenciosamente,

Pr eﬁo Municipal 6 \ —
\ /..__//K/ /'? —
TS
Sl |
Sy LV |~
Y N\ e
\ \ \\\ \ ‘\\‘\ i ‘_‘X \'C\ \&
\\ . \ S\
Voo <X
e
n”/ g / ‘\
{ o S L
> L
~. “_::.'_—__/

Autenticar documento em http://www3.camaraitaran ici

) A : . a.es.gov.br/autenticidade

com o ldzegtlflcador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




| MUNICIPIO DE ITARANA
‘ Estado do Espirito Santo

? Poder Executivo
Prefeitura Mounicipal de Itarana .
Estado do Espirito Santo éﬁ:': 3] CWQ
Loba o
|
(e
4937828902022

Tipo, Espécie, Numero e Ano

Processo, REQUERIMENTO N° 003197/2022 - Externo

Data e Hora de Abertura

08/07/2022 08:05:50
Qrigem

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Local

Requerente

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Detalhamento
QFICIO CMI 138/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 28/2022.

003600360030003A005000, Dcumento assmado dlgltalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO na

OIFICMIIGPIESIN° 138/2022 Y
Itarana/ES, 0 m—mﬁﬁée Jafhe 022,

e RGBTSR G

Exmo. Sr. et - 86
VANDER PATRICIO |
DD. Prefeito Municipal de Itarana e 4

| : i
A‘ssunto: Autégrafo do Projeto de Lei n® 28/2022. g R E

J; 1 et
anhor Prefeito,

mpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e/ XXVII, “b” do Regimento Interno, o autografo do Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da de-
nominagéo a logradouro publico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 06/07/2022.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo 0s protestos de elevada estima e con-
sideracéo.

Atenciosamente.

Presidente da CMI/ES

/)

& ; ;
Jbibieme M che e

Rua Paschoal Marquez, n2 75, Centro, itarana/ES, CEP: 29.620-000

com o identialgggﬁig%ragggtggggggc%gfgémmmwmranﬁéé.%6%%ﬁ§%nticidade
00360 , Documento assinado digitalmente °
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasgileira - ICPC?Ig];c;rsr}l].e Men

)
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE ITARAN ~
AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 28/202

“DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PU
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Camara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, faz saber que aprovou.

Arft. 1° Fica denominada de «ANGELO PIOROTTI”, a Rua que se inicia nas coordenadas: Latit@e——-
1802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e termina nas coordenadas: Latltuqe = 78020’09.00
M| S e Longitude = 303579.00 M E, neste Municipio de Itarana/ES, conforme imagem acrea ©

coordenadas em anexo.

rt. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com 0nome que alude
art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando disposi¢oes em contrario.
EGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

‘amara Municipal de Itarana/ES{,i’/ de julho de 2022.

residente da CMI/ES

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es ici

_ A : . .es.gov.br/autenticidade

com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




COORDENADAS:

“;é.,

LATITUDE
7802020.00 m S

7802007.00 m S
7801947.00m S
7801956.00 m S
7802008.00 m S

LONGITUDE
303657.00m E

303495.00m E
303499.00 m E
303585.00m E
303579.00m E

PONTO

P1

P2
P3
P4
P5

-—-wlnvm-.« oy

‘ 'C.M TS

i

DD

P

o as oo 00"

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
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N Prefeitura Municipal de Itarana

MUNICIPIO DE ITARANA
EstadodoEspitoSant COMPROVANTE DE DESPACHO
Poder Executivo

ORIGEM _g_,«.,‘..m—-«x »mg;
Local (Setor) PROTOCOLO | G084 %
Remessa N© 000042702 . il g
Responsével MAIRA CRISTINA PESENTE NASCIMENTO | 8° e .\
Data e Hora 08/07/2022 08:06:41 /& |

Despacho SEGUE PROCESSO PARA ANALISE. s gy~
ITARANA, 08 de julho de 2022 OO
MAIRA CRISTINA PESENTE NASCIMENTO
PROTOCOLO

PROTOCOLO(S)

PrOCeSSO, REQUERIMENTO N© 003197/2022 - Externo OFICIO CMI 138/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N° 28/2022.

ENCAMINHAMENTO - UNICO

RECEBIMENTO

Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL

oy

v L

/ i I

Responsavel / rid; C/Lr o L) LCfie &ty
7

5

ITARANA, (/S 1 (03~ SR

PREFEITO MUNICIPAL

Autentlcar documento em http /lwww3.camaraitarana. €s.gov. br/autentludade
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_ Prefeitura Municipal de Itarana

g BT

5
MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo COMPROVANTE DE DESPACHO
Poder Executivo
ORIGEM
Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL t :(;,u,l. . ﬁﬁ@%
Remessa N°© 000021575 |
Responsével VANDER PATRICIO ¢ A i \%
P M oD
Data e Hora 08/07/2022 09:58:18 Ve §
Despacho SEGUE PROCESSO PARA MANIFESTACAO QUANTO AS COORDENADAS. W
ITARANA, 08 de julho de 2022 o
VANDER PATRICIO
PREFEITO MUNICIPAL
PROTOCOLO(S) |
Processo, REQUERIMENTO NO 003197/2022 - Externo OFICIO CMI 138/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA No 28/2022.

ENCAMINHAMENTO - UNICO

RECEBIMENTO

Local (Setor) SETOR DE CONST E CONSERVAGAO - ENGENHARIA CIVIL

Responsavel

By

ITARANA, i, 01, AL &C\m\ﬁ\/ I&S‘MMD‘\,’U\, Mouwleo

SETOR DE CONST E CONSERVACAO - ENGENHARIA CIVIL

Autenticar documento em hitp-/Asanal camataitaranra-es N
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Prefeitura Municipal de Itarana

MUNICIPIO DE ITARA$A
Estado do Espirito Santo|
Poder Executivo

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N°
Responsavel
Data e Hora

Despacho

ITARANA, 12 de julho de 2022

SETOR DE CONST. E CONSERVACAQ - ENGENHARIA CIVIL
000000959

CARLA DEMONER MALTA g
12/07/2022 11:04:45

Ao analisar o presente processo, confirmo que as coordenadas apresentadas estdo
de acordo com o local destinado a ser denominado Rua Angelo Piorotti, sendo
ainda dotado de infraestruturas de pavimentagéo, iluminagdo puablica,
abastecimento de dgua potavel, energia elétrica pablica e domiciliar.

Contudo, encaminho o processo para verificacdo se ja ndo ha uma denominagao
contemplada na via em questéo.

Apbs a verificacdo, encaminhar o processo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para as
devidas providéncias.

‘QOUOLO\, l\h/w\,a e Noadlow

CARLA DEMONER MALTA
SETOR DE CONST. E CONSERVAGAO - ENGENHARIA CIVIL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N© 003197/2022 - Externo

OFICIO CMI 138/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N© 28/2022.
ENCAMINHAMENTO - UNICO
RECEBIMENTO
Local (Setor) TRIBUTACAO Flavio Luis Doptg’ic‘m
, jretol .
Responsavel D NC zgg;é?
“ Matﬂw\a "\\ w
Y »
N %__..»
\ A /-
"U& -
Y 2L
ITARANA, gi /M / 2’
TRIBUTACAO
[E]zA=A (6] Autenticar documento em http://www3.camaraitaran : icidade
o igentiiicador 00360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Prefeitura Municipal de Itarana 4 ~"' U‘j A
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MUNICIPIO DE ITARANA n .“‘WW’ /
Estado o gt Sato COMPROVANTE DE DESPACHO ! i Papanhs
Poder Executivo Py G, A
ORIGEM 3%“103%%
Local (Setor) TRIBUTACAO \ g |
Remessa N© 000004660 ﬁ‘M%
Responsével FLAVIO LUIS DOMINICINI /. E
Data e Hora 15/07/2022 12:54:37 e e =]
Despacho Conforme solicitagdo, informamos que ndo constam em nossos reglstros,
denominacdo ao logradouro supracitado. /
= ',' t/-/-‘ T————
N AP e /
\/ L

%

Ji

ITARANA, 15 de julho de 2022 7
FLAVIO LUIS DOﬂINICINI

TRIBUTACAO
//

PROTOCOLO(S) I
Processo, REQUERIMENTO N© 003197/2022 - Externo OFICIO CMI 138/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N© 28/2022.
ENCAMINHAMENTO - UNICO
RECEBIMENTO

Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL

Responsavel

ITARANA, () / 0% / Al042 Jiimacw oS s I0TeaYwy

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http: . i icidade
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LAUDO DE AVALIAGAO

| PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001628/2020
ASSUNTO: PROPOSTA DE COMPRA DE AREA

REQUERENTE: MUNICIPIO DE ITARANA-ES

PRPPRIETARIO: ALVARO PIOROTTI E IRMACS

1 - INTRODUGAO

FLAVIO LUIS DOMINICINI, CPF n° 005.288.047-82 ¢ RG n° 1.149.880 SPTC ES,
funcionario publico municipal, matricula n°® 003837, em atenc8o a expressa
deterrﬁinagéo do Procurador Geral do Municipio de ltarana/ES, e em obediéncia as
normas inseridas na Lei Municipal n° 011/2013 — Codigo Tributaric Municipal, vem
apresentar o resultado do respectivo trabalho, consubstanciado no Laudo de Avaliagao
de uma area de terras medindo 1.640,71 m? (um mil, seiscentos & quarenta metros e
setenta e um centimetros quadrados), a seguir descrito, apds ter sido realizado 0s
estudos necessarios, levantamentos, vistorias e pesquisas, localizada no perimetro

urbano. na Rua Valentim De Martin, de propriedade do Sr. Alvaro Piorotti e irmaos.

2 - OBJETIVO DA AVALIAGAO

O presente Laudo de Avaliacdo tem como objetivo determinar o valor de mercado de
1.640,71 m? (um mil, seiscentos e quarenta metros e setenta € um centimetros
quadrados) de uma area rural inserida no perimetro urbano deste municipio de
ltarana/ES, cujo imbvel é o bem submetido a aquisicdo, manejada pelo Municipio, em

desfavor dos proprietarios identificados no referido processo.

QRO ¥ 2

Autenticar documento em htt.p'//WWWS camaraitarana.e icidade e
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3 - IDENTIFICACAO E CARACTERISTICA DO BEM IMOVEL AVALIANDO

Trata-se de 1.640,71 m? (um mil. seiscentos e quarenta metros e setenta e um
centimetros quadrados), localizada neste Municipio de ltarana, Estado do Espirito

Santo, com limites e confrontacdes constantes do Memorial Descritivo anexa.

4 - VISTORIA
4.1. Ressalva e Limitacao

Inicialmente importa ressaltar que a vistoria recaiu somente sobre a area do imovel a
ser adquirida. tendo em vista que o terreno sob avaliacio se encontra em comum no
referido imovel dos proprietarios, nao havendo, entretanto, cercas divisorias

discriminando tal area. |

4.2. Vistoria in loco

O acesso a area pretendida é feito por via pavimentada, Rua Valentim De Martin ao

Ginasio Poliesportivo de ltarana - *Saturnino Rangel Mauro”,

Quanto & localizacdo, a area encontra-se encravada na propriedade onde os
proprietarios exercem a atividade de exploracéo agricola. conforme se depreende da

imagem a seguir.

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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A regido onde o imovel se encontra tem ocupacéo de médias e pequenas propriedades.

sendo a exploracéo agricola familiar do café, cana-de-agucar. banana, inhame e milho.

Quanto ao melhoramento publico disponivel, o entorno € servido de todos 0s

melhoramentos, a area pretendida, é servida por rede de energia elétrica.

Quanto aos recursos hidricos, a area é bem servida de agua. ja que ha disponivel um

curso de agua perene denominado Rio Santa Joana.

4.3. Caracterizacédo Edafoclimatica
4.3.1. Solo -

De acordo com o Mapa do Levantamento de Reconhecimento dos Solos do Estado do

Espirito Santo (1971), os solos do municipio de ltarana sao classificados em.

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es ici
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LVd3 — Latossolo Vermelho Amarelo Distréfico A, sendo um solo moderado, textura

argilosa, fase floresta subperenifdlia, relevo montanhoso e fortemente ondulado;

LVdS — Latossclo Vermelho Amarelo Distréfico A, sendo um solo moderado, textura

?Cgiiosa,- fase floresta subcaducifélia, revelo fortemente on/dulado,

Quanto ao tipo de solo, a maior parte da propriedade dos irmaos Piorotti apresenta

predominancia de soloc moderado, vermelho amarelo distréfico LVd5.

Quanto ao relevo, a area esta inserida em uma malha onde hé predominancia de

intensos relevos de planicies.

-5 ~ METODOLOGIA EMPREGADA NA AVALIAGAO DA AREA

Para determinacéoc do valor de mercado do imdvel, tendo em vista a sua nat'\Jreza ea
disponibilidade de dados, a opcéo foi pela utilizacdo do “METODO COMPARATIVO
DIRETO DE DADOS DE MERCADQ”, que envolve pesquisas a respeito do mercado
imobiliario. onde ofertas e vendas semelhantes e do mesmo segmento na regido do

imovel ou em outras regides sao significativamente selecionadas como orientagac.

6 — PESQUISA DE VALOR DO ALQUEIRE DA TERRA E JUSTIFICATIVA

Tendo em wvista a escassez de dados fornecidos pelo mercado imobiliario, resultantes
de oferta, procura e aguisicdo de imdéveis na regido do imovel avaliando, a estimativa do
alqueire do referido imoével foi embasada em opinides e comentarios colhidos junto a
pessoas afins nesta cidade, cujas opinides e comentarios séo tidos de boa-fé, bem
assim equiparando-se dados provenientes de venda de imodveis localizados na area
rural do Municipic de ltarana. cujo imdvel apresenta algumas caracteristicas

assemelhadas as do imovel sob avaliacao,

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
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DADOS DA PESQUISA PROCESSO = VALORIRS

AREA RURAL MEDINDC 112 500,00 m? LOCALIZADA NA RUA PASCHOAL MARQUEZ, VENDIDA EM 2018 0045172018 460.000,00
A TIAGO DAS MERGES DALBONI ~ PELA S7.* ALDA VENTURINI COLNAGO N
AREA RURAL MEDINDO 30.000, 00 m? LOCALIZADA EM.TRIUNFO, VENDIDA EM 2020 A JOSE NILTON 00039972020 36.000,00 e L YT
MATTEDI PELA SI*SUELIDESOUBA w1 -85

AREA RURAL ’V‘EDINDC 30 000,00 m? LOCALIZACA EM PEDRA DA ONCA, VENDIDA A CLAUDIO OW 1E:P|O 00034672020 38,000,00

_CASTELD PELO SR CELID JOSE POSSATTTI o - . . (/L
AREA RURAL MEDINDO 30. 000.0C m? LOCALIZADA EM ,uLTO LIMOEIRG. VEWDIDA A GILMAR ANTONIO 001499/2020 56 500,00 N PRI
FURLANI PELA Sr? SHAYANE EMANOEL: RODRIGUES i I -

580.500,00

VALOR TOTAL T —— : Z

6.1.1. Valor do Hectare {(10.000 m?)

QUANTIDADE DE METROS QUADRADOS (m?) HECTARE (ha) ; VALOR | RS
i 202,500 20.25 . 550.500,00
L VALOR DO HECTARE e 29.160,50 |

6.1.2. Valor do Alqueire (4.84 hectares)

Ao redor da regido do Estado de Minas Gerais, 1 Alqueire tem a equivaléncia métrica

de 48.400 metros quadrados.

( HECTARE (ha) - VALOR /RS o
1 " 29:;6.(.),5':0
ALQUEIRE (4.84 ha) - H . » VALOR ) R4 S
1 - [ 141.136,82

| Obs. Considerando que & justo e adequado ¢ arradondamento de
valores encontrados na ordem de até 1% (um por cento) para mais ou
para menos nos procedimentos de avaliagoes de bens, o valor da RS 142.500,00 {cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais) o

avaliagdo do imavel foiarredondado no percentual para tnafs, visando

alvancar melhor ajuste do roSUIGAE FINal......owiiwiwiiei ol alqueire

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade '
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7 —Valor de lotes urbanos comercializados no entorno da area pretendida

DADOS DA PESQUISA

PROCESSO | VALORI/RS |

LA VALENTIM DE MARTIN ADQUIRIDG PELD | 000810/2018 80 000,00
JOR JOAD BOSCC PIOROTT! )
MARTIN ADGUIRIDA PELA 000813/201¢ €0.080,00

QINDO 26381 mé 57
: SCARDCUA NO ANC DE
IRBAND N° Q6 MEDINDGC 306 87 m

LIADC NA RUS VAL ENTIR
= VENCEDQOR JCAD BOSCO PIOROTT
A RUA VALENTIM DE MARTIN ADQUIRIDO PELA a00814/20186 $0.000,00

ANO DE 2016 ~ VENDEDOR JOAC BOSCE PICROTTI o
m*SITU N&RLA YALENTIM T MARTIN ADQUIRIDO PELE 000264/2019 J 90.000,00
_ SR NARCISIO SOARES NO ANO DE 2018 - VENDEDOR JOAQ 80OSC0 PIORGTT! o ) |
| VALOR TOTAL e ... .36000000 |
7.1. Determinacao do valor do metro quadrado do lote urbano
AREA TOTAL DOS LOTES (m?) | VALOR TOTAL ! RS VALOR /R$ m’ LOTE URBANQ |
2.348,48 350.000,00 : 153,22 I

| ER— A

Apos a homogeneizacdo dos lotes urbanos identificados acima, atribuimos o valor de
R$ 153,22 (cento e cinquenta e trés reais e vinte e dois centavos) ao metro
quadrado de terra, sendo inciusos. o custo das obras de infraestrutura (terraplanagem,
gulas e sarjetas. pavimentacio, rede elétrica, sistema de agua, esgoto e drenagem de

aguas pluviais).

Em resumo. & necessario que o projeto, mesmo que hipotético, siga e obedeca fielmente
a legislacdo pertinente com o fim de obter-se resultados que espelhem a realidade do

mercado imobiliario

Gbs. Para definicao do valor do metro quadro da gleba com o valor real dos custos de
infraestrutura, devera ser encaminhado ao Setor de Engenharia do Municipio para

determinacao do real valor

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




=% :
Y e
S ST A T
gff"y I3 /’i :‘"b
L N nniid ¥
: \._‘.'./"\ ﬂ@‘ e
¥ !
s
L N
N, i
\\[Zﬁ RAHAT !
8 — Valor do hectare atribuido por pessoas informais (estimativa) -
NOME CPF VALOR INFORMADO /RS 5™ oy
_ EDUARDO DEMUNER PERIN 088.456.447-90 139.000,00 (ML - 5@3
FRANCISCO PERIN JANUTH 007.960.837-03 150.000,00 - f?
JOAD LUIZ TONITO DALLE PRANI 416.091.667-87 200.000,00 m_f ) 1 i{
480,000,00 P —
TOTAL N ,00000 7 g
Al i

-

Apés analise e pesquisa de valores devidamente homogeneizados para o local e
estudo, o hectare (10.000 m?) de terra no imovel rural de propriedade dos “Irmao
Piorotti”. situada neste municipio, alcangou o valor total de mercado de até RS

160.000,00 (cento e sessenta mil reais), ou seja, R$ 16,00 (dezesseis reais) o metrg

guadrado de terra nua.

9 -~ AVALIACAO DE PRECISAO NORMAL

Neste nivel de avaliacdo os elementos que contribuiram para formar a convicgao do
valor do metro quadrado de terra nua do imovel, estéo indicados de forma resumida,
uma vez que o presente trabalho atendeu apenas parcialmente aos requisitos das
avaliacdes que exigem grau de complexidade mais elevado, poréem, sem menosprezar
os demais elementos constitutivos de tais avaliagdes, conforme o que dispde as normas

da ABNT.

10 — IDENTIFICACAO DO RESULTADO

Diante do exposto, e considerando ainda a hipétese da existéncia de Onus, posse,
dominio, hipoteca, passivos ambientais, vinculos, outras penhoras, o que certamente
restringem e onerarmn o bem avaliado, bem como atento a finalidade especifica para o
qual foi destinada esta avaliagdo (apresentacéo de proposta de compra da area), os
1.640,71 m? (um mil seiscentos e quarenta metros e setenta e um centimetros
quadrados) de terra no imoével rural inserido no perimetro urbano, de propriedade de
Alvaro Piorotti e irmaos, situada neste municipio de ltarana/ES, submetido a este
método de avaliacdo, alcancou o valor total de mercado de até R$ 26.251,36 (vinte e

seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos).

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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No entanto, € oportuno ressaltar que o valor acima atribuido ao imovel néo se sobrepde
a valores diversos. negociados e obtidos pelas partes em uma eventual transag¢éo de

‘compra e venda do bem.

Nada mais havende, vai o presente laudo digitado em 08 (cito) laudas, datado e

assinado por mim, Diretor de Departamento Administrativo Tributario.

ltarana-ES, aos 31 de margo de 2020.

LIS DOMINICINI

Dirstor de Departamento Administrativo tibutéic

Matricula - C03837
a4

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA ' .1 *ﬂ""w /
: . s o P
RELATORIO FOTOGRAFICO Jarantz”
Referéncia: Relatorio fotografico da area objeto de desapropriagac para obra de drenag?amm._...w___‘_.,
. i.l. - §
do bairro Cohab. 7_ ES
Proprietario da area: Angelo Fiorotti. e 0L

!
Imagem 1 — Area de desapropriagéo (Rua Virginia Loss - Localizado entre os pontos 4.&__;...»._%:{

e P11, conforme projeto de levantamento)

- !
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Imagem 2 - Area de desapropriagao (Rua Virginia Loss - Localizado entre os pontos P10

e P11, conforme projeto de levantamento)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

)

Tmagem 3 - Area de desapropriacdo Area de desapropriacdo (Rua Virginia Loss —
Localizado entre os pontos P7 e P8, conforme projeto de levantamento)

Imagem 4 — Area de desapropriagao (Rua Virginia Loss — Localizado entre os pontos P10

e P11, conforme projeto de levantamento)

. 2/8
Lf2
Logradouro: Rua Elias Estevdo \,o!ruqo n° 65 - Centro - itarana/ES. CEP 29620-000
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com o identificador 35003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Imagem 5 — Area de desapropria¢ao (Rua Virginia Loss — Localizado entre os pontos P11

e P12, conforme projeto de levantamento)

' e Ve [CN - U6

Imagem 6 — Area de desapropriacéo (Rua José Henrique de Oliveira — Localizado entre

os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
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Imagem 7 — Area de desapropriacédoe (Rua José Henrique de Oliveira — Localizado entre

, os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)

Imagem 8 — Area de desapropriacao (Rua José Henrique de Oliveira — Localizado entre

0s pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)

‘4/8
Logmdouro Rua Eliws Estevao Coinago, n“‘ 65 - Centro - Itarana/ES. CEP 29620-000
3720900 = 5e - T NP 77 TA &V 77
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desapropriagéo (Localizado entre a Rua José Henrigque de Oliveira e

Imagem 9 — Area de
me projeto de levantamento)

Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, confor
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Imagem 10 — Area de desapropriagao (Localizado entre a Rua José Henrique de Oliveira

e Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
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PREFEITURA MUMNICIFAL DE ITARANA

[

Imagem 11 — Area de desapropriacao (Localizado entre a Rua José Henrique de Oliveira

e Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
. o= -

Imagem 12 — Area de desapropriacao (Localizado entre a Rua José Henrique de Oliveira

e Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

imagem 13 — Area de desapropriagio (Localizado entre a Rua José Henrique de Oliveira
e Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
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Imagem 14 — Area de desapropriagéo (Localizado entre a Rua José Henrique de Oliveira

e Escola Luiza Grimaldi, entre os pontos P12 e P13, conforme projeto de levantamento)
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Imagem 15 — Area de desapropriagéo (Localizado entre a Escola Luiza Grimaldi e Ginasio

Poliesportivo, entre os pontos P13 e P14, conforme projeto de levantamento)
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PREFE!TU MUNICIPAL D ITARANA
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA
COMARCA DE ITARANA/ES. '
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URGENCIA

e e
Processo n° 0000324-12.2020.8.08.0027 C.W.I - €3
Requerente: Municipio de ltarana/ES . (C
Requerido: Alvaro Henrique Piorotti e outros N

MUNICIPIO DE ITARANA/ES, pessoa juridica de direito publico interno,
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ademar Schneider, |& gualificados nos
autos, por intermédio do Procurador Municipal, vem perante este Honrado
Juizo, na Agé@o de Desapropriagdo de Bem imdvel c/c com Tutela de Urgéncia
de Imissdo Proviséria na Posse, que move em face de Alvaro Henrigue Piorotti,
Jociane Souza Carolino Piorotti, Elisete Maria Piorotti Meneghe!, Derly José
Meneghel, Sergio Luiz Picrotti e Tania Mara Porotti,. ambos devidamente
qualificados no processo em epigrafe, apresentar e requerer a juntada aos

autos do COMPROVANTE DO DEPOSITO JUDICIAL, no montante de RS 12.549,28
(doze mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos) para
que seja concedida ao Municipio d IMISSAO PROVISORIA NA POSSE DO
IMOVEL, em cumprimento ao disposto no art. 15 do Decreto-Lei n? 3.365, de 21
de junho de 1941.

Nesses Termos,
Pede Deferimento e Juntada.

toarana/ES, 06 de outuoro de 2020.

)

)\ SN
\\/ PR j{x 1:} {E"*‘r»r\‘

Sevenno Delcﬂ' Junior]
Procurader Geral do Muricipio OAB/ES 16.909

Rua Elias Estevdo Colnago, n? 65 — Centro — Itarana —£S Tel. 27 3720-4300
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COMPROVANTE

BANESTES S.A.

Cliente:

Conta:
Agencia:

Cod. Barras:

Conveniada:

Dt.Pagamento:

V1r.Documento:

Protocolo:
Historico:

“esponsaveis. . :

BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Municipio De Itarana
Conta Comum
2.497.848
122-Itarana

898400001251 492862138325
020100100001 ©E82008228387
DEPOSITO JUDICIAL

06/18/2020
R$12.549,28

040513405
DEPOSITO JUDICIAL

881.042.987-57 86/10/26 11:09:32
140.612.897-085 06/10,/20 11:10:25
Banestes Internet Banking

Registro: 06/10/2020 11:89:32 yx5r2Q
tmissao.: 96/10/2020 12:083:48
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F’XO DE iTARANA
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{97

?*odex Executivo
DECRETO N® 1.383/2020

Declara de necessidade/utilidade puuslica

' para fins de desapropriar, por via amigavet
ou judicial, o imovel especificado. cc'n ©
objetivo de passar a rede de drenager: de
phuvial do Bairre Cohab. ltarana, Estad do
Espirito Santo.

icipio de ltarar a;‘EC;, ne sso de suas atnbuicdes legais. am espeaial ¢

280 de novemb }’W 2602

} {._];-7 wos Mun \4;1“! 13

CSONSIDERANDO Constituicdo Federal de 1888 que recor nece

soansttuo da arte oo Pnder Publico por necessidac: ou
dtilidade
meio de Decreto  desaproprs. au
de publca nos & mos

Or\&a LEF{ANDL que
1 dd NS

:u

d(id ¢ oo utiidas

WD e her s

- :
ineu

if o 5 ba g g A i
e & junho ae 1ud a0
agac de nec au

Estade do Espirito Santo.
rezenvolvimento Urbe 1o -
objeto ¢ g Execughio de Drenagemn e

José Henrdgue de Oliveira. Ar.omid

Taion Sanios Covre Dr Adhemar T da
conm agha, Travessa Jodo Ba nsia

e ::zl\‘tu @ Diniz

angels

de tarana/tis

ZONSICERA a e d om & g’mwn’:entaxau do Co o
seimnnisirative criebrade entre ¢ Municipio & &

gle
lar mConira em pienag execiy :'3

Singudar Constructes

petros quadrados), com gernmatro
oito cantimetros). com ¢ obeth » de

vial dasz obras de drenagom e

s W benrrga
SUDsOIn do terrens 8

DEVIVIENACEC de dvarsas ruas uu

CONSIDERANDO ¢

sara que a obra

[RERRO]

atraso na imniantacae da reds da drenagem de agLa siuvial;

DECRET
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MUMICIPIO DE ITARANA
totado do Espinto Santo
Poder Executivo

Art, 1° Fica declarada a necessidede/utilidade puablica pelo Poder Executivo para fir
desaprosriagde, amigavel ou judicial, bem imovel medindo 784 33 m? (setecentos e o
€ quatrc metros e trinta e tres centimelros quadrades). com perimetro de 276 ¢
(duzentes e setenta e seis mat 08 2 noventa e aite cantimetros). situado em Santa Jo an
sublrbic de Marana/ES. registace no Cartorio do 1° Oficio Registro Geral de im
Comarca de Harana/ES, sob a Vatiicula n® 2 892 F.cha 01, Livro 2. cadastrado ng IN
s0b 0 n® 504 068 .007 471-

Paragra’o unico. O bem imovel objeto da desapropriagdo contém as descr
perimeétricas conforme Memarial Dascritivo em anexo.

Art. 2° (0 Poder Executivo Muricipal fice avtorizado a promover todos os atos Judiciz s ou
extrajudiziais nerzessarios a e'stivacac da instituicdo da desapropriacac *vizf'e a area
descrita no art. 1° deste Decreo. na forma da fegislacao vigente. em especial o Cec eto-
el n’ 3.565, de 21 de junhe de 1941,

Art. 3° O bern imovel a ser desaproprzde nos termos deste Decreto tam por final lade
permitr ¢ passagem peio subsolo do terreno par e da rede de drenagem pluvial das ¢ nras

de drenagem e pavimentacao de diversas s no Bairro Cohab Municipio de ltarana, =S
Art. 4° Fica autorizado, para fins de inde: izaglo, o pagamento aos proprietanc.. ca

dqudiilia Ce ats Ky SUUUL UL (rnta mud reass) selo bern imovel desapro priade

Art. 8% O Municizio de tarana/isS podera invocar er ;L,xz:: quando necessario. a urg noia
acue se refere 0 art. 15 do Dedretc-Lei n® 3 365 de 21 de unho de 1,941

Art. 6° For esse Decreto ficarn o3 ac gentes publicos da Administracdo Publica Dir ta
ndireta do Municipio de lig ane/ES. assim como gquem autecrizado pelo Exac itivo
Municipa a ingressar ne drea des: sropriada realizar obras. reparos e gervice . de
manutencao, inspecdes & lavantumentos de campo. podendo recorrer. em cas  de
cesisténe a ao auxilio de forgs pelicial, na forma instiuida no art 70 @0 Decreto-L
3.385 de 21 de unho de 1941

@

=

Art. 7° (3 dnus decorrente da consttuiciic da desapropriacao da area a qus se refere  art
o i - 2 2 3

1% dgeste Decreto ficara por corta da dotacdo orgamentaria praopra do Municip de
taranal/Es

brt. B° tste Dezcrelo emtra eomn vigor ma data da sua pubtlicacao, revogando-s ¢+ ag
disposicas em contrario

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Frefeitura Municic al de itarana/tS, em 28 de setembro de 2020

ADEMAR SCHNEIDER
Frefeito Municipal de Itarana/EQ

Rua Elias Estevio Colnago n® 65 - Centre —Rarana—ES Tel. 27 3720-4500
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PREFEITU MUNICIPAL DE ITARANA
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA
COMARCA DE ITARANA/ES.

"W.-W»j

- c.8.1. - 86

i

f e )

gﬂ op2100122140 .
Processo n® 0000324-12.2020.8.08.0027 CmI - €8
Requerente: Municipio de Itarana/ES a
Requerido: Alvaro Henrique Piorotti e outros N° w

MUNICIPIO DE ITARANA/ES, gualificados nos autos, por infermedio do
Procurador Municipal abaixo subscrito, vem perante este Honrado Juizo, na
Acéo de Desapropriac@o de Bem Imével c¢/c com Tutela de Urgéncia de
Imisséo Proviséria na Posse, que move em face de Alvaro Henrique Pioroftti,
Jociane Souza Carolino Piorotti, Elisete Maria Piorotti Meneghel, Derly José
Meneghel, Sergio Luiz Piorotti e Tania Mara Piorotti, apresentar o comprovante
do depésito da auanfia de R$ 137.450,72 (cento e tinta e sete mil,
quatrocentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), em favor do Sr.
Alvaro Henrigue Piorotti, conforme acordado na Audiéncia de Conciiagdo
realizada aos 17 dias do més de dezembro de 2020.

Reguer, assim, a ImissGo de Posse em Definitivo sobre a drea de 784,33 m?
(setecentos e oitenta e quatro metros e trinta e trés centimetros quadrados),
qgue se enconfra encravada dentro de imoével rural medindo 291.428,71m?
([duzentos € novenia e um mil, qguatrocentos e vinte e oito metfros € setenta e
um centimetros quadrados), registrado no Cartdrio do 1° Of'cio Registro Gerdl
de Imdveis Comarca de ltaranc/ES, sob a Matricuia n? 2.692, Ficha 01, Livro 2,
cadastrado no INCRA sob o n® 504.068.007.471-2, cuja Sentenga servird como
tftulo hdbil para a constitui¢do do direito origindrio de propriedade no Registro
imobilidrio (art. 29 do Decreto-Lei da Lei n® 3.365/41).

Nesses Termos,
Pede Deferimento e Juntada.

tarana/ES, 03 de fe 'e\\re‘iro de 2021.

\\/\‘?ﬁ\mvwb\hkkﬁ < 2‘;\}‘&' 2:?\“ (}}\‘!\ AVAS f\,,)l PLWEAN

Severino Delai Junior
Procurador-Geral do Municipico OAB/ES 16.909

Rua Elias Estevio Colnago, n? 65 — Centro ~ Itarana — ES Tel. 27 3720-4900
1= ]
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/PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
ESPIRITO cs‘ANT()

27.104.363/0001-2

NOTA DE PA(;AME?\”I‘O N 0007095/2020 . -
ORCAMENTARIA ]
7 VALOR BRUTO: 137.450.72 VALOR DESCONTO; VALOR LIQUIDO: 137.450,72

O ordenador da despesa para efeito da execugdo Exercicio : 2020 Processo : 0_00!63&"?0’20

orgamentiria, nos termos da legislagio vigente, Data Pagto : 23/12/2020 QP : 000709572020

Empenho : (0028742020 Tipo : Ordinario

determina o Pagamento aqui classificado:
Liquidacfo ; 010432 Ficha : 000045172020

:'; Orgdo 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, O3 SERVICOS URBANOS E
U Unidade Orggmentaria 601 - SECRETARIA MUNJCIPAL 1 TRANSPOR T OBRAS E SERVICON LRRANOS
! Fungiio 18- Urbaniswie
Subfuncdo 48t - Infia_estntura Urbana
Programa ;0004 - PROGE
Projeto/Alvidade 03 018 - P 8l
Flemenio Despesa 14906000 VOLESIC A DE IMOVELR
1\ Fonte de Recurso 20018000000 - RECURSOS ORNDINARIOS /
f Favoreeido @ 2352 - ALVARO HENRIQUE PMOROT T E OUTROS CNPJCPE . 768.282.717-34
! Bairro : CENTRO Cidade : ITARANA
i Enderecn ¢ Rua VALENTIN DE MARTIN UF : Espirito Santo
Historico : Aquisiclio de umia arca de tera de 164071 m2 ¢ perimetro de 381 .83m peio mum:‘xpm de [tarana/ES para atender as obras de Drenagem ¢
Pavimentagdo de diversas ruas de Ba zunr whab (Convenric n® GUNYI 0L -
| Saldo Liguidacdo N
: Valor OF : 137 430,72 ( cento ¢ trinta ¢ sete mil quatrocentos € cingilenta reais ¢ setenta e dois centavos )
Dispensa’/lnexibilidade: 99 - LEGISLACAQ ESPECIFIUAPESSOAL FRCARGOS PATRONAIS EMERGENCIAL ,‘
Subelemento: 44906102000 - TERREMOS :
CONTROLE BANCARIO
Bunco Agénein Conta Tipo/N* Documento Valar
i T~ Rance o Bras] STA 78020 TAR 000-5 - 18 1T ARANAU PPN TR - 127303 X7 ASG,72
§ i -
e FANCAMENTOS
N ll)(‘l}i"‘ Valor | Credito 1 Valor
Pagamento Dwersos Pagamentos
O 6270300000 - CREDITO EMPENHADT LIOUIDADD A FA Y450 72 (522130400000 - CREDITU EMPENHADU LIQUIDADO PAG
O 0103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 37 450 "2 '*4294()104')0” EMPENHOS LIQUIDADQS F’:A:“OS o
C 1 ]821130700000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAQ ‘3" 450,72 1621140000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAD DE
| Pagamento/Banco - Bancos p e
(P T2 3110101000 - FORNECEDORES NAO PARCELADOS A ] A7 450,72 1117111800000 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS | 37,450,732
: RECIBO ‘ N
Recehi da Prefeitura Municipal de lterana, Através de seu tesoureiio, a importancia supra de R 137.430,72 ( cento et e sete mil quatrocentos @
cinglienta redars ¢ setenta e dois centavos 3, pela qual dou plena ¢ geral Quitagio, e por estar du:. acordo firme o presente,
i

ALVARQ HENRIOUE POROTTIE OLTROS
T68 2827173
Rua VALENTIN DE MARTIN
Local/Data/Assinaturas

[TARANA, 23 dc dezembro de 2020 |

{riperisno

(AL Produedes do Setwee L
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2311212020 Banco do Brasl|

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/12/2026 - AUTOATENDIMENTO - 15.48.17
45082064502 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 4

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PREFEITURA M ITARANA FPM
AGENCIA: 4562-¢ CONTA: 148.600-6

FINALIDADE: 38 PAGAMENTO ACORDO/EXECUCAC JUDICIA
REMETENTE ; PREFEITURA M ITARANA FPM

BANCG: 756 ~ BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 3808-2 - SICO08 CENTRO SERRANO

CONTA: 79.,752~9

FAVORECIDO: ALVARO HENRIQUE PIOROTTI
CPF/CNP]: 768.282.717-34
VALOR: R$ 137.458,72

DOCUMENTO: 122303
AUTENTICACAD SISBB: A.F3D.0EL1.8B6.82C.204

g AT Y

fCs.1. - £3

Ry

e

Transecdo gletuada com sucessu por. J8111530 ADEMAR SCHNEIDER.

s ]
! \
e
P o
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A

OF/GP/CMI-ES/N° 187/2022

Itarana/ES, 30 de agosto de 2022.

liImo. Sr.
ALVARO PIOROTTI

Assunto: Lei 1.434/2022, que “Da denominacao a Logradouro Publico e adota outras pro-
vidéncias.” e Publicagdo no DOM/ES.

liImo. Sr.,

Com cordiais cumprimentos, temos a honra de encaminhar para conhecimento de Vossa
Senhoria a Lei 1.434/2022, referente ao Projeto de Lei n® 28/2022 (Protocolo: 363/2022,
Processo n°® 363/2022, de 22/06/2022), de minha autoria.

A referenda Lei € para homenagear o saudoso Senhor Angelo Piorotti, produtor rural e sécio
fundador da agua ardente denominada (Oncinha), hodiernamente, agua ardente “Domada”.
Ainda assim, foi um dos principais voluntarios na arrecadagao e fundos para construgcdo do
unico hospital do Municipio — Hospital Sdo Braz, ou seja, pessoa simples, modesta e traba-
Ihador, gerou crescimento econdmico, emprego e renda, contribuindo diretamente para o
desenvolvimento do Municipio de ltarana/ES.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracéo.

Atenciosamente,

~F
EDVAN P|0R<?7ﬁ DE, QUEIRO
M

Presidente da M,

Afteafatsal NATR 6 Atd AuRiArCafiararalina 5o v AN cidade
com o identificadprrd200860@36083000340058G0 Decgme bto-absinait2didittdrente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

C.M.I. - ES

Processo: 363/2022 - PL 28/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Arquivar
Proxima Fase: Arquivado (LEG)

De: Secretaria

Para: Secretaria

Processo arquivado.

ltarana-ES, 21 de setembro de 2022.

Lais’Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: cem 1L/ OC/amy.

Antesticas deeumesteea NHE WwNWBLamasiiarmpa:Le 0w brastesticidadee

- cepwPddeatilinaden35903600360089003A0056000 DosumesiaassiiadedligialmentecenfaomadvPma°

2;20062{20081 ayednstituipdnire-eetivtura-deChares Publicas Brasieiras 1G> Brasiil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.I. - ES

ITARANA |

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 523/2022 - SDIV 387/2022

Fase Atual: Dar Providéncias
Acdo Realizada: Arquivar
Proxima Fase: Arquivado

De: Secretaria

Para: Secretaria

Processo arquivado.

ltarana-ES, 9 gde setembro de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: , em DO\ /_§ )3 /A0S .

- Aniqaticabdacdnestaeenhipimmnd Samataitdtaaa s gonbiiauteeticidadee
- cenhe ddeetificadon3560366086808060840056200DDeemerit@ssinada digiaimertie confoime MRmMH
2200¢2/2000/1qqednsiititadniieestriuade Coaves Pblitas Bmsidisaa IGBP Bmsibil.





